به علاوه بعضی آثار دیگرش هم چاپ سنگی خورده و مورد استفاده دانشمندان و محققین فارسی و مورخین دوره میانه قرار گرفته است.

واژه‌های کلیدی: برهمن لاهوری، منشآت، ادب فارسی در شبه قاره.

بہ قول خود برہمن،^(۱) ”مولد و منشاء این نیازمند شہر دارالسلطنت لاہور است (۲)“۔ سال تولد او را ۹۸۲ق/۱۵۷۴م نوشته اند (۳) کہ بہ نظر اینجانب قطعی نیست ولی او در اواخر دورہ سلطنت شاہنشاہ اکبر تیموری (حک: ۹۶۳-۱۰۱۴ق/۱۵۵۶-۱۶۰۵م) بہ دنیا آمد۔ در زادگاہ خود بزرگ شد۔ (برہمن، چہار چمن، ۱۱۱) و در ناحیہ نیولا سکونت داشت۔ اغلب گمان این است کہ این همان ناحیہ در لاہور است کہ حالا موسوم بہ نولکاست و قسمتی از شہر قدیمی بودہ است (۴)۔ پدرش دہرم داس شخصی صاحب ذوق بود (۵) و برہمن پسری پدر پرست کہ می گفت: کسی را کہ پدر بر سر است، تاج سعادت بر سر او ست۔

برهن عرضداشتی به اورنگزیب عالمگیر که جانشین

پدر شد، نوشته و به او تبریک گفته و بنا بر ضعف پیری از رسیدن به خدمتش معذرت کرده است. (همو، همان، ۱۳).

اغلب این است که برہمن دوران اختلافات مابین پسران شاهیجهان بر سر تخت و تاج در بنارس منزوی شد و همانجا در گذشت. تاریخ قطعی وفاتش معلوم نیست ولی قرآینی وجود دارد که او تا سال ۱۰۷۳ ق/ ۱۶۶۲ م یا ۱۰۷۵ ق/ ۱۶۷۵ م زنده بوده است. (۲۰)

آثار برہمن:

برہمن در مقدمه مختصر منشآت درباره آثار خود نوشته است که: ”به مرور ایام دیوان غزل و مثنوی با نسخه چند گلدسته، چهار چمن، تحفة الوزرا، کارنامه، تحفة الفصحاح، مجمع الفقرا و غیر آن ترتیب داد.“ (همو، همان، ۱)

خلاصه اینکه بیشتر غزلیات وی اندیشه های نازک و لحنی عرفانی دارند و ماحصل تجربیات او در زندگی بویژه ترك علایق دنیوی و تمایل به عرفان است.
- ۳- چهار چمن^(۲۳): این اثر تاریخی و ادبی برهمن دارای ارزش زیادی است. چنانکه از اسمش پیداست، برهمن این اثر خود را در چهار بخش (چمن) تقسیم و بزودی بعد از ۱۰۵۷ق/۱۶۴۷م به نام شاهجهان پادشاه تیموری تألیف کرده است. چمن اول و دوم بیشتر مشتمل بر مطالب تاریخی و جغرافیایی است. او در این بخشها گزارشهایی درباره وقایع نگاری خود در خدمت شاهجهان، کارهای برجسته دولتمردان دربار شاهجهان، جشنهای رسمی دوره خود، کارهای روزانه پادشاه، شاهجهان آباد پای تخت جدید شاهجهان، شهرهای دیگر و هفده استان هند که شامل قلمرو این پادشاه تیموری بوده، داده است.

- ۷- گزارشی مختصر دربارہ این ترجمہ بعداً در این مقالہ آمدہ است.
- ۸- چہار چمن، ص ۱۰۶، ولی مؤلف تذکرہ شعرای پنجاب، ص ۷۵؛ نشتر عشق، ص ۶۰-۲۵۶ و مصنف گل رعنا، ص ۲۸۴ بر اساس مطالبی از اوایل چمن سوم، (چہار چمن) اطلاع دادہ اند کہ ملا عبدالحکیم سیالکوٹی (م: ۱۰۶۷/۱۶۵۶) یکی از استادان برہمن بود، برہمن در جایی اسم ملا عبدالحکیم را نبرده است. بنا بر این نظر تذکرہ نویسان نامبرده دربارہ اینکہ عبدالحکیم سیالکوٹی استاد برہمن بود، درست بہ نظر نمی آید، شاید اینہا ملا عبدالکریم را اشتباً ملا عبدالحکیم خواندہ اند.
- ۹- برہمن اسم بیشتر این دولتمردان را در مقدمہ مختصر منشآت خود آورده است. بعلاوہ در نامہ هایی بہ آنها کہ در منشآت و چہار چمن آمدہ، اخلاق و سیرت اینہا را مورد تحسین قرار دادہ و رفتار دوستانہ و الطاف آنها نسبت بہ خود را شناختہ است.
- ۱۰- سیاق نویسی: فن تحریر محاسبات بہ روش قدیم و آن شامل علایمی اختصاری بود مأخوذ از اعداد عربی.
- ۱۱- عاقل خان خلف امانت خان در سال دوازدهم جلوس شاہی بہ خدمت عرض مکرر و پس از آن بہ خطاب عاقل خان و سمت دیوان بیوتات سرفراز گردید. سال پانزدهم خدمت میر سامانی یافت و سال بیست و دوّم مطابق ۱۰۵۹ق/ ۱۶۴۹م بہ سمت بخشی گری دوّم و منصب سہ ہزاری گرفت. با نظم و سیاق بہرہ ور بود. مؤثر الامراء، ج ۲؛ در راو کابل در عین جوانی فوت کرد، چہار چمن، ص ۱۰۹.
- ۱۲- رڪ: ادبیات فارسی در میان ہندوان، سید عبداللہ (ترجمہ بہ فارسی)، تہران، ۱۳۷۱ش، ص ۷۶؛

- Oriental Biographical Dictionary ویلیام بیل، ۱۸۹۴ م، ص ۱۴.

- همو، همان، نسخه خطی در موزه ملی هند، دهلی نو، شماره ۲۱۳۵/۵۵۰۷۳.
- همو، همان، تصحیح و تحشیه پرفسور شریف حسین قاسمی، کتابخانه رضا، رامپور، ۲۰۰۵م.
- راقم دهلوی (۱۳۲۸ق/۱۹۱۰م) تذکره خوشنویسان، غلام محمد هفت قلمی، چاپ محمد هدایت حسین، کلکته
- سری رام (۱۹۱۷م) خمخانه جاوید، ج ۱، دلی پرننگ ورکس، دهلی
- سید عبدالله (۱۳۷۱ش) ادبیات فارسی در میان هندوان، (ترجمه فارسی)، تهران
- سیل چند، تفریح العمارات، (ذکرش در ادبیات فارسی در میان هندوان آمده است)
- شفیق، اورنگ آباد،